"אמנת הפליטים אינה מטילה חובה על המדינות לקלוט פליטים", מדגיש פרופ' יובל שני, מומחה למשפט הבינלאומי ולזכויות אדם ומרצה בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית. "העיקרון החשוב ביותר הוא שאסור לגרש אותם לעולם למדינה שממנה הם נמלטו"

הפעלת חוקי חירום

בשנת 2006 החלה ממשלת ישראל להפעיל נגד פליטי סודן שהגיעו לשטח ישראל את חוק החירום למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954. יישום חוק זה נבע רשמית מתוך תפיסה כי תופעת הסתננות הפליטים הגוברת עלולה להיות בעלת השלכות ביטחוניות מדאגות. במקביל, החלה המדינה לתייג את המסתננים מסודן 'אזרחי מדינת אויב' המהווים איום בטחוני.

באפריל 2006 הגישה הקליניקה לזכויות אדם באוניברסיטת תל-אביב עתירה לבג"צ נגד השימוש בחוק ההסתננות כלפי פליטים.

אין מעמד מיוחד לפליטים", אומר פרופ' שני. "נמלטי הזוועות מחבל דארפור אשר ביקשו מקלט מדיני בישראל, זכו ליחס דומה כמו שאר מבקשי העבודה ומשיגי הגבול אשר הגיעו לארץ".

עד השנים האחרונות - כמו עובדים זרים אחרים השוהים בישראל באופן בלתי חוקי - היו הפליטים שחצו את הגבול נעצרים בהתאם לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, והיו זכאים לפי האמור בחוק לכמה זכויות: השמעת טענותיהם תוך 24 שעות מרגע המעצר, תנאי משמורת הולמים בנפרד מאסירים ומעצורים פליליים, ביקורת שיפוטית בפני בית דין בתוך 14 יום, ואף שחרור ממעצר תחת תנאים מסוימים. עם הגידול במספר הפונים למקלט בישראל, ביקשה הממשלה להגביל את התנאים שלהם זוכים פליטים המגיעים לפתחה של המדינה.